(f) Nicetas Thesauro Orthod. lib. iv, cap. 33.

(g) Petrus Siculus et Photius aliqua de Manichæorum simulacris et imaginibus expressius indicant. Videlicet de crucis signaculo, de Deiparæ imagine aliisque similibus. Quæ quidem profanis quibusdam ritibus, et impuris superstitionibus in catholicæ fidei odium sacrilege deturbabant. Videat lib. i Photii contra Manichæos cap. 7, 8, 9 et 18 apud Christophorum Wolfium.

exagitatus adversitatibus fungebatur, istud etiam A suæ sinceræ fidei publicum testimonium exposcebat ut cunctis innotesceret quantum ejus animus a Manichaico dogmate abesset, quantumque sec-tam illam exhorresceret.

7. Neminem tandem latere arbitramur, inter cæ-teras calumnias ab adversæ factionis livore et invidia sancto pontifici Symmacho constructas, eam non infimum habuisse locum, qua veluti Manichaici dogmatis reus per impiorum hominum ora traducebatur. Quam quidem turpitudinis læsæque fidei no-tam ita longe lateque ejus inimici enuntiaverant, ut Constantinopolim Anastasii imperatoris Acacia-næ et Severianæ factionis patroni aures penetrave-rit. Qua de causa, ut idem Anastasius excommuni-cationis sententiam in eum a Symmacho latam eluderet, atque facilius contemneret, sancto pontifici gravissimum hocce facinus multa increpatione obji-ciebat. Symmachum igitur oportuit publica suæ fidei testimonia exhibere. Exhibuit autem, cum, Mani-chæis in exsilium amandatis, horum codices et si-mulacra delevit (a).

Hocce vero suæ fidei publicum testimonium om-nem posse diluere calumniam Symmachus papa minime est arbitratus. Nam cum ab Anastasio im-peratore famosum libellum conscriptum intellexis-set, quo maledictis proscindebatur, et veluti Mani-chæus apud ipsos Orientales et alios populos traducebatur, huic libello apologetico pro se ipso oratione occurrit, penitusque omnem Manichaicæ labis sus-picionem purgavit atque delevit. Jam vero quæ de hac Symmachii apologetica epistola et de Anastasio imperatore Manichæorum patrono dicenda super-sunt, mox in sequenti explicabimus capite.

### 179 CAPUT XIII.

*De Symmachii papæ apologetica epistola adversus fa-mosum imperatoris Anastasii libellos. Idem impera-tor multorum hæreticorum vindex et fautor, etiam Xenatam Manichæorum principem in suam cliente-lam recepit. Ex quibus tandem occasionem arripit-mus ut ejusdem Xenatæ mores, institutum et scri-pta paucis expendamus.*

1. Symmachii papæ famam numquam gravius ejus hostes læserant, quam cum eum veluti Manichaici dogmatis assertorem per multorum ora traducere ausi sunt. Id potissimum evenit cum famosus libel-lus ab Anastasio imperatore in sanctum pontificem conscriptus, multis quidem probris maledictisque refertus, quibus S. pontifex tamquam multorum cri-minum læsæ fidei reus palam traducebatur. In tali ergo gravi discrimine positus, famosus lustratis libel-lis, neque odio aut iracundia commotus est. Sed, sui muneris partibus potius apostolicæque sedis ho-nori consulens, numquam de ulciscenda injuria re-cogitans, stricto calamo illam celebrem scripsit epi-stolam, qua occurrens famoso Anastasii imperatoris libello, singulas in hoc contentas calumnias purgavit atque prorsus delevit. Et primo quidem suæ catholi-cæ fidei apologiam ab exemplo octo librorum quos Ambrosius ad Gratianum imperatorem scripserat or-tus est, quia illum non piguit gloriosus prædicare, et imperator non fastidivit gratanter accipere. Animi deinde sui robur constantiamque S. pontifex (b) pa-lam facit, qua coram tyranno ethnico imperatore illi mortem intentante se sistere non formidaret, illud apostolicum Pauli monitum mente revolvens, et ad illud provocans: *Væ mihi (ait) si non evangeliza-vero (c); meliusque est in facturam vitæ præsentis incidere, quam sempiterna damnatione puniri (d).*